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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech a provedení distribučních sítí
nízkého napětí. Uvádí základní rozdělení sítí, jejich využití a podmínky pro přenos
elektrické energie.
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1. ÚVOD

Elektrická energie patří mezi nejušlechtilejší formy energie. Se stupněm rozvoje
elektro-energetiky velmi úzce souvisí technický rozvoj všech průmyslových odvětví
národního hospodářství, stavebnictví a dopravy, jakož i životní úrovně obyvatelstva.

Charakteristické vlastnosti elektrické energie:
- umožňuje mohutný růst společenské produktivity práce
- podmiňuje technický rozvoj
- vysoká koncentrovanost umožňuje levnou výrobu ve vzdálených méně

hodnotných zdrojích a přenos do místa spotřeby
- možnost snadné přeměny na mnoho jiných forem energie
- přesné řízení a měření dodaného množství

Má však i nevýhodné vlastnosti:
- neskladnost, spotřeba musí být v každém okamžiku kryta výrobou
- nebezpečnost, spočívající v nepostřehnutelnosti lidskými smysli
- exhalace při výrobě

Elektrické sítě jsou důležitou součástí přenosu elektrické energie od zdroje do místa
spotřeby. Jako poslední část distribuce elektrické energie ke spotřebiteli slouží síť
nízkého napětí.

2. Typy distribučních sítí nízkého napětí

Distribuční síť nízkého napětí je poslední část distribuce elektrické energie ke
spotřebiteli. Tvoří však část nejrozsáhlejší. Tato síť může být provedena buď
venkovním nebo kabelovým vedením. Kabelové vedení se používá převážně pro
rozvod elektrické energie ve městech, zatímco venkovní vedení je používáno
v oblastech s menší hustotou osídlení. Dnes se nejvíce rozvíjí síť kabelová.

Při návrhu sítě je třeba splnit tyto požadavky:

1) Spolehlivé zásobování a bezporuchový chod
2) Vysoká spolehlivost zásobování a nízký úbytek napětí
3) Minimální investiční a provozní náklady
4) Síť musí umožňovat další její rozvoj beze změn stávajících částí
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Jednotlivé vlastnosti a parametry je možné určit

vhodným typem distribuční sítě:

Síť paprsková

Jedná se o nejjednodušší rozvod. Používá se u venkovního nebo kabelového vedení
vycházející z jednoho napájecího místa (transformovna nebo spínací stanice). Každý
vývod (paprsek) je samostatný a nelze je vzájemně spojovat. Jedná se o nejlevnější
způsob rozvodu, zároveň je však jistota zásobování nejmenší. V případě poruchy
dochází k výpadku celého paprsku. Přerušení dodávky zde může být několik hodin
až několik dní. Nejčastější využití této sítě bývá malých městech, obcích a průmyslu.
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Síť okružní

Někdy se používá název smyčková. Tuto síť můžeme provozovat buď rozepnutou
nebo sepnutou. Jednotlivé paprsky (polosmyčky) jsou vždy vedeny tak, aby se daly
sepnout. V běžném provozu se používají rozepnuté, tedy jako síť paprsková. V
případě poruchy je však možno paprsky sepnout a tím je dodávka elektrické energie
zajištěna z druhé strany. Dále je možno v případě přetížení jednotlivého vývodu
přepnout část odběru na vývod málo zatížený a tímto způsobem lze částečně dbát
na rovnoměrné rozložení zatížení. Provoz takovýchto sítí je přehledný a nenáročný,
ale zároveň dražší než sítě paprskové z důvodu potřeby vzájemného spojení.

- 11 -

Síť dvoupaprsková

Tato síť je podobná síti paprskové napájené ze dvou míst. Každý rozvaděč je
napájen ze dvou míst a je podélně rozdělen, aby nedošlo k paralelnímu chodu
napájecích transformátorů.
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Hřebenová síť

Hřebenová síť je podobná síti okružní, jednotlivé smyčky jsou však navzájem
propojeny. Zvyšuje se tím spolehlivost dodávky a zkracuje doba poruchy za cenu
trochu větších nákladů.
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Zjednodušená mřížová síť

Tento typ sítě lze použít pokud je síť napájena alespoň dvěma transformátory. Mezi
těmito transformátory je spojení vedeno obvykle většími průřezy jištěnými
výkonovými (hlavními) pojistkami Pv. V dalších vhodných místech jsou umístěny
slabší pojistky (pojistky slabé vazby) Psv. Podle zkušeností je vhodné, aby poměr
hlavních pojistek k pojistkám slabé vazby byl 2:1. Vyskytne-li se porucha na vedení,
reagují nejdříve pojistky Psv a hned poté Pv na straně zkratu. Tím dojde k odpojení
pouze porušené části vedení a ostatní síť zůstává v provozu.
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Klasická mřížová síť

Používá se ve větších městech, kde je kabelová síť napájena z několika
transformoven, nejméně ze dvou, lépe však ze tří až pěti. Kabelové vedení se spojí
na křižovatkách ulic do uzlů v rozvodných skříních s pojistkami s pomalou
charakteristikou, které jsou ve všech skříních stejné. Pokud dojde k poruše mezi
dvěma uzly, dochází k rozdělení proudů a pojistka na kabelu s poruchou zareaguje
za nejkratší čas. Tím dojde k vyřazení pouze porušené části vedení. Nastane-li
porucha na straně napájení VN, jde zkratový proud do místa zkratu nejen ze strany
VN, ale i ze strany NN, což je nepřípustné. Proto jsou na každé straně NN
transformátorového spínače směrová relé, která dají popud k vypnutí vadného
napáječe v případě toku výkonu z NN do VN. Ten je také zároveň vypnut ze strany
VN, ale síť zůstává stále napájena.
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3. Srovnání typů sítí

Výhody mřížových sítí:
- Lepší využití transformátorů i vedení. Transformátory si vzájemně pomáhají,

zatížení se rozděluje rovnoměrněji, čímž se oproti okružní nebo paprskové síti
ušetří na počtu transformoven.

- Zmenšení úbytků napětí a kolísání napětí.
- Zmenšení ztrát v síti.
- Při zvýšení spotřeby elektrické energie není třeba síť rekonstruovat, neboť

stačí do vhodných uzlů přidat další transformovny.

Nevýhody mřížových sítí:
- Větší zkratové proudy
- Větší náklady na výstavbu
- Nutnost pravidelné kontroly kabelových skříní s pojistkami
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Podrobnější porovnání klasické mřížové, zjednodušené mřížové a
paprskové sítě:

Vlastnosti

Klasická mřížová síť

Zjednodušená

mřížová síť

Paprsková síť

Pravděpodobnost
výpadku

1

4-5

9000

Jistota zásobování

Největší

Větší

Malá

- kvalita napětí

(kolísání) - úbytek
napětí U

- minimální změny napětí

- nejmenší U

- menší změny napětí

než v paprskové síti -
asi ˝ U než

v paprskové síti

- větší změny napětí při

změnách odběru

- velký U

Připojování

koncentrovaných
odběrů

Až do ½ Sn transf.

Až do ¼ Sn transf.

Nelze

Využití

transformátorů a
vedení

Ušetří 30 % Sn transf.

Nejlepší využití

Střední

Malé využití

Nestejnoměrné zatěžování

Ztráty el. energie

Až o 30% menší než
paprsková síť

Střední

Velké

Zkratové proudy Nejvyšší Střední Nejnižší

Přehlednost sítě Malá Střední Velká

Zpětné napětí při
rozpojení

Je

Je

Není

Poruchy v síti VN Neovlivní napájení Výpadek napájení Výpadek napájení

Poruchy v síti NN
Neovlivní napájení

Výpadek napájení pouze
části vývodu

Výpadek napájení

Cena zařízení Závisí na zatížení Vyšší Nízká

Tab. 1 – porovnání sítí
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4. Napěťové poměry v síti NN

Při dimenzování vodičů je velmi důležitou součástí kontrola hodnot napětí ve všech
bodech sítě.Je třeba zajistit, aby spotřebitel dostával elektrickou energii v potřebné
kvalitě, to znamená v pásmu dovolených odchylek od jmenovitého napětí.Při přenosu
elektrické energie vznikají zatěžováním vodičů úbytky napětí, které jsou závislé na
parametrech vodičů a na velikosti zatěžovacího proudu.

Typy venkovních sítí NN z pohledu použitých vodičů:

 Venkovní sítě se slaněnými izolovanými vodiči nebo závěsnými kabely.
 Venkovní sítě NN s holými vodiči.

Pozn: nové sítě s holými vodiči se v současnosti nebuduji. Použití holých vodičů je
jen pro potřeby oprav.

5. Druhy venkovních sítí NN z hlediska

konfigurace a počtu vedení

Základní členění:


[…]


Průměr 57,50 47,80 67,01

Maximum 108,50 108,50 123,50

Kdy 12.2.2011 14:21:24 13.2.2011 15:10:42 12.2.2011 14:21:24

1/4 hod. max. 96,36 94,19 114,00

Kdy 12.2.2011 14:29:39 13.2.2011 15:13:42 12.2.2011 14:33:09

ČINNÝ

VÝKON

L 1 [kW] L 2 [kW] L 3 [kW] Vývod

[kW]

Průměr 13,36 11,11 15,69 40,15

Maximum 26,42 25,91 30,01 79,80

Kdy 12.2.2011 14:21:24 13.2.2011 15:10:42 12.2.2011 14:21:24 12.2.2011

14:21:24

1/4 hod. max. 23,44 22,51 27,71 72,23

Kdy 12.2.2011 14:29:39 13.2.2011 15:13:42 12.2.2011 14:33:09 12.2.2011

14:33:09

JALOVÝ

VÝKON

L 1 [kVAr] L 2 [kVAr] L 3 [kVAr] Vývod

[kVAr]

Průměr 1,75 0,55 1,72 4,02

Maximum 4,15 3,60 5,02 12,05

Kdy 10.2.2011 16:54:17 17.2.2011 8:14:08 15.2.2011 10:43:57 17.2.2011

8:14:08

1/4 hod. max. 3,63 2,30 3,82 8,04

Kdy 10.2.2011 17:05:16 17.2.2011 8:17:08 15.2.2011 10:57:56 17.2.2011

8:26:38
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Graf č.7(záznamník-15sec.)PQ30.4 - Mníšek pod Brdy TS PZ_2120

Proud- I7,8,9
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Naměřené hodnoty (záznamník – 15 sec.) – monitor PQ MEg 30.4:

4)VÝVOD: SR čp.587 jistič: 250A

DOBA Od Do

Doba

zpracování

9.2.2011 12:59:49 17.2.2011 8:59:09

PROUD L 1 [A] L 2 [A] L 3 [A]

Průměr 58,83 50,82 70,94

Maximum 111,30 116,80 131,30

Kdy 12.2.2011 14:21:24 13.2.2011 15:10:42 12.2.2011 14:21:24

1/4 hod. max. 98,80 101,00 121,20

Kdy 12.2.2011 14:29:39 13.2.2011 15:13:42 12.2.2011 14:33:09

ČINNÝ

VÝKON

L 1 [kW] L 2 [kW] L 3 [kW] Vývod

[kW]

Průměr 13,66 11,79 16,58 42,03

Maximum 27,10 27,90 31,89 83,90

Kdy 12.2.2011 14:21:24 13.2.2011 15:10:42 12.2.2011 14:21:24 12.2.2011

14:21:24

1/4 hod. max. 24,02 24,17 29,42 75,91

Kdy 12.2.2011 14:29:39 13.2.2011 15:13:42 12.2.2011 14:33:09 12.2.2011

14:33:09

JALOVÝ

VÝKON

L 1 [kVAr] L 2 [kVAr] L 3 [kVAr] Vývod

[kVAr]

Průměr 1,76 0,41 1,92 4,09

Maximum 4,17 3,71 5,34 12,39

Kdy 10.2.2011 16:54:16 17.2.2011 8:14:08 11.2.2011 9:41:57 17.2.2011

8:14:08

1/4 hod. max. 3,65 2,35 4,14 8,30

Kdy 10.2.2011 17:05:16 17.2.2011 8:17:08 15.2.2011 10:57:56 17.2.2011

8:26:38
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Graf č.8 (záznamník-15sec.)PQ30.4 - Mníšek pod Brdy TS PZ_2120

Proud- I10,11,12

ZÁVĚR K MĚŘENÍ Č.3 - TS Mníšek pod Brdy PZ_2120

V místě měření byla zaznamenána za cca 7dní 1x událost "U" mimo toleranci +/-10%.

Z toho byl 1x pokles.

Poznámka: Transformátory jsou provozovány paralelně.

Vyhodnocování kvality napětí :

Při nedodržení kvality napětí ze strany provozovatele distribuční soustavy náleží odběrateli

(zákazníkovi) za určitých okolností podle vyhlášky 540/2005 Sb.finanční náhrada. Kvalitou

napětí se z pohledu vyhlášky rozumí dodržování horní a dolní meze tolerančního pole Un

podle technické normy ČSN EN 50 160. Zákazník má právo podat u provozovatele DS

písemnou stížnost na porušení standardu podle § 9, resp. § 10 vyhlášky. Provozovatel zajistí

nápravu, popřípadě nainstaluje v místě odběru měřící soupravu, pomocí které eviduje po dobu

7 dnů (pět pracovních a dva víkendové) v měřícím intervalu 10 min veškeré naměřené

hodnoty napětí. Z těchto naměřených hodnot napětí je pak statisticky vypočtena četnost

rozložení naměřených údajů( distribuční funkce ) s tabelárním nebo grafickým výstupem (

histogram). Četnost rozložení naměřených hodnot napětí a překročení mezí tolerančního pole

nesmí převyšovat povolené procento překročení podle pravidel provozování distribuční

soustavy.
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Závěrečná ustanovení

1) Při řešení rekonstrukcí stávajících stanic je třeba zvažovat zvyšování instalovaného výkonu

dle dané lokality a v souladu se zásadami pro zatěžování transformátorů a řešení sítě NN.

2) Nedílnou součástí zvažovaných rekonstrukcí bývá jak části vedení NN tak transformátor,

rozváděč,ale i strana VN.

3) V případě, že stávající NN rozváděč má více vývodů než se doporučuje je nutno zvážit

účelný zásah do sítě NN, umožňující její zjednodušení.

11. ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo popsání rozdělení distribučních sítí nízkého napětí a

následný popis technických řešení jednotlivých distribučních sítí NN.