Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Distribuční síť nízkého napětí
Student: Jaroslav HAŠTAVA Std. číslo: E10B0094K
Vedoucí: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené práci rozebírá autor problematiku distribučních sítí nízkého napětí. V úvodní části práce popisuje typy sítí nízkého napětí. Zde by bylo vhodné podrobněji vysvětlit princip jištění jednotlivých typů sítí a obšírněji uvést co je slabá a silná vazba při jištění mřížových sítí, jak je uvedeno na str.13 na obr.5. Dále na str.16 je provedeno srovnání výhod a nevýhod různých typů sítí v tabulce č.1. Zde by byl vhodný podrobnější komentář s odvolávkami na provedený rozbor. V práci postrádám seznam použitých symbolů. Na str.24 se zbytečně opakuje text. Výpočet doby plných ztrát není z uvedeného vztahu na str.24 jasný. V závěru je práce doplněna praktickým měřením na vedení nn ve vybrané lokalitě. Naměřené hodnoty jsou přehledně uvedeny v tabulkách. K jednotlivým výsledkům je uveden komentář s doporučením na zlepšení daného stavu.

1) Vysvětlete výpočet doby plných ztrát.

2) Vysvětlete způsob měření impedance smyčky u distribučního vedení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2011

.....
podpis vedoucího práce